

**平成27年3月期**  
**第2四半期決算説明資料**  
**(平成26年4月～平成26年9月)**

I 連結決算関連

- (1) 連結の範囲等
- (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
- (3) 要約四半期連結貸借対照表
- (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

II 単体決算参考資料

- (1) 売上高の状況

※ 当資料の表示等に関する注記

- ①当第2四半期…平成26年9月期、前第2四半期…平成25年9月期、前期…平成26年3月期  
なお、「第2四半期」は累計期間（4月1日～9月30日）を言う
- ②金額の表示単位…表示単位未満切捨て
- ③前同差、前同比…それぞれ対前年同期増減額、増減率を示す
- ④前期差…前期末との増減額を示す



平成26年11月  
証券コード：2264

## I 連結決算関連

### (1) 連結の範囲等

	当第2四半期	前 期
連結子会社	30社	30社
持分法適用非連結子会社	2社	3社

### (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

#### 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

	当第2四半期	売上比	前第2四半期	売上比	前同差	前同比	説明
売上高	315,762	100.0	320,900	100.0	△5,137	△1.6	①
売上原価	222,540	70.5	224,068	69.8	△1,527	△0.7	
売上総利益	93,221	29.5	96,831	30.2	△3,609	△3.7	
販売費及び一般管理費	88,067	27.9	87,192	27.2	874	+1.0	②
営業利益	5,154	1.6	9,638	3.0	△4,484	△46.5	
営業外収益	1,310	0.4	1,451	0.5	△140	△9.7	③
営業外費用	873	0.3	976	0.3	△102	△10.5	③
経常利益	5,591	1.8	10,113	3.2	△4,522	△44.7	
特別利益	969	0.3	522	0.2	447	+85.7	④
特別損失	1,882	0.6	2,510	0.8	△627	△25.0	④
税金等調整前四半期純利益	4,678	1.5	8,125	2.5	△3,447	△42.4	
法人税等	1,339	0.4	3,321	1.0	△1,982	△59.7	
少数株主利益	57	0.0	2	0.0	55	-	
四半期純利益	3,280	1.0	4,801	1.5	△1,520	△31.7	

#### 要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円、%)

	当第2四半期	売上比	前第2四半期	売上比	前同差	前同比	説明
少数株主損益調整前四半期純利益	3,338	1.1	4,803	1.5	△1,465	△30.5	
その他の包括利益	429	0.1	1,403	0.4	△974	△69.4	⑤
四半期包括利益	3,767	1.2	6,207	1.9	△2,439	△39.3	

#### ①売上高の状況

(単位：百万円、%)

連結事業セグメント	当第2四半期	構成比	前第2四半期	構成比	前同差	前同比
1) 食品事業	306,513	97.1	309,545	96.5	△3,032	△1.0
2) その他事業	12,606	4.0	14,490	4.5	△1,883	△13.0
消去又は全社	△3,356	△1.1	△3,135	△1.0	△220	-
合 計	315,762	100.0	320,900	100.0	△5,137	△1.6

「その他事業」には、飼料、プラント設備の設計施工、不動産の賃貸等が含まれる。

②販売費及び一般管理費の状況

(単位：百万円、%)

	当第2四半期	構成比	前第2四半期	構成比	前同差	前同比
主要な項目 (販売費)						
拡売費	34,977	39.7	35,478	40.7	△500	△1.4
運送費・保管料	26,448	30.0	26,141	30.0	307	+1.2
従業員給料・賞与 (一般管理費)	7,193	8.2	6,890	7.9	303	+4.4
従業員給料・賞与	4,100	4.7	4,003	4.6	97	+2.4
その他	15,347	17.4	14,679	16.8	668	+4.6
合計	88,067	100.0	87,192	100.0	874	+1.0

③営業外損益の状況

(単位：百万円、%)

	当第2四半期	売上比	前第2四半期	売上比	前同差	前同比
営業外収益	1,310	0.4	1,451	0.5	△140	△9.7
受取利息及び配当金	389	0.1	431	0.1	△41	△9.6
持分法投資利益	119	0.0	121	0.0	△1	△1.6
その他	801	0.3	899	0.3	△97	△10.8
営業外費用	873	0.3	976	0.3	△102	△10.5
支払利息	596	0.2	694	0.2	△97	△14.1
その他	276	0.1	281	0.1	△4	△1.7

④特別損益の状況

(単位：百万円、%)

	当第2四半期	売上比	前第2四半期	売上比	前同差	前同比
特別利益	969	0.3	522	0.2	447	+85.7
固定資産売却益	968	0.3	12	0.0	955	-
負ののれん発生益	1	0.0	147	0.0	△146	△99.0
受取補償金	-	-	359	0.1	△359	-
その他	0	0.0	1	0.0	△1	△82.7
特別損失	1,882	0.6	2,510	0.8	△627	△25.0
固定資産処分損	539	0.2	208	0.1	330	+158.2
公益財団法人ひかり協会負担金	870	0.3	910	0.3	△40	△4.4
減損損失	-	-	586	0.2	△586	-
その他	473	0.1	805	0.3	△332	△41.2

⑤その他の包括利益の状況

(単位：百万円、%)

	当第2四半期	売上比	前第2四半期	売上比	前同差	前同比
その他の包括利益	429	0.1	1,403	0.4	△974	△69.4
その他有価証券評価差額金	602	0.2	1,100	0.3	△498	△45.3
繰延ヘッジ損益	△40	△0.0	2	0.0	△43	-
為替換算調整勘定	△260	△0.1	299	0.1	△560	-
退職給付に係る調整額	127	0.0	-	-	127	-
持分法適用会社に対する持分 相当額	△0	△0.0	0	0.0	△0	-

## (3) 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期	前期	前期差
流動資産	122,169	114,723	7,445
現金預金	6,840	7,383	△543
売上債権	56,589	51,813	4,776
たな卸資産	43,832	42,392	1,440
その他	14,906	13,133	1,772
固定資産	244,160	245,855	△1,694
有形固定資産	212,359	213,701	△1,342
無形固定資産	6,756	6,730	25
投資その他	25,044	25,422	△378
資産計	366,329	360,578	5,751

	当第2四半期	前期	前期差
流動負債	147,595	158,687	△11,092
手形・買掛金	66,661	63,936	2,725
短期借入金	7,110	11,383	△4,273
<small>コマニヤル・ペーパ</small>	4,000	5,000	△1,000
一年内償還社債	-	15,040	△15,040
その他	69,822	63,327	6,495
固定負債	97,089	80,931	16,157
社債	45,000	30,000	15,000
長期借入金	28,828	29,109	△281
その他	23,261	21,822	1,438
負債計	244,684	239,619	5,065
純資産計	121,645	120,959	685
負債・純資産計	366,329	360,578	5,751

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第2四半期	前第2四半期	前同差
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,437	15,845	591
税金等調整前四半期純利益	4,678	8,125	△3,447
減価償却費	8,246	7,687	558
減損損失	—	586	△586
売上債権の増減額 (増加：△)	△4,798	353	△5,152
たな卸資産の増減額 (増加：△)	△1,533	1,059	△2,593
仕入債務の増減額 (減少：△)	2,766	2,763	2
未払費用の増減額 (減少：△)	3,957	2,194	1,762
預り金の増減額 (減少：△)	2,503	△7,544	10,048
法人税等の支払額又は還付額 (支払：△)	△2,126	△1,315	△811
その他	2,743	1,934	809
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,180	△8,217	△963
固定資産取得額	△10,761	△8,208	△2,553
固定資産売却額	2,388	24	2,364
投資有価証券の取得による支出	△326	△29	△297
投資有価証券の売却による収入	0	20	△19
その他	△481	△24	△456
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,265	△19,845	11,580
長期債務の増減額 (減少：△)	△765	△16,857	16,091
短期債務の増減額 (減少：△)	△4,693	△166	△4,526
配当金の支払額	△1,728	△1,728	△0
その他	△1,077	△1,092	15
現金及び現金同等物に係る換算差額	△64	29	△94
現金及び現金同等物の増減額 (減少：△)	△1,073	△12,188	11,114
現金及び現金同等物の期首残高	7,080	17,305	△10,224
新規連結に伴う増加額	—	1,783	△1,783
非連結子会社との合併に伴う増加	30	6	24
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,036	6,906	△869
借入金・社債残高	84,938	87,441	△2,502
フリーキャッシュ・フロー	7,256	7,628	△371

## II 単体決算参考資料

### (1) 売上高の状況

(単位：百万円、%)

製品分類	金額					
	当第2四半期	構成比	前第2四半期	構成比	前同差	前同比
市乳計	107,481	45.8	109,061	46.5	△1,579	△1.4
牛乳類	37,875		37,385		490	+1.3
乳飲料等	35,151		36,068		△916	△2.5
ヨーグルト	26,804		27,972		△1,168	△4.2
プリン等	7,650		7,635		15	+0.2
乳製品計	45,151	19.3	44,228	18.8	923	+2.1
練乳	2,026		2,091		△65	△3.1
粉乳	14,990		15,355		△364	△2.4
バター	6,313		6,136		177	+2.9
チーズ	21,820		20,644		1,175	+5.7
アイスクリーム	31,859	13.6	32,551	13.9	△691	△2.1
その他計	49,898	21.3	48,777	20.8	1,120	+2.3
飲料	13,106		13,154		△47	△0.4
その他	36,791		35,622		1,168	+3.3
合計	234,391	100.0	234,618	100.0	△227	△0.1

(注) その他計中のその他には、ゼリー、クリーム類などが含まれる

#### 主な増減要因

##### 市乳計

牛乳類…白物乳飲料が前同を大きく上回り、牛乳類全体で増収となった。  
 乳飲料等…「マウントレニア」が好調だったものの、「リプトンミルクティー」や「ピクニック」等が前同を下回り、減収となった。  
 ヨーグルト…「濃密ギリシャヨーグルト パルテノ」が前同を上回ったもののフルーツヨーグルトが前同を下回ったことにより減収となった。

##### 乳製品計

粉乳…脱脂粉乳が前同を下回り、減収となった。  
 チーズ…「切れてるチーズ」や「6Pチーズ」等が前同を上回り増収となった。

アイスクリーム…「PARM (パルム)」が前同を上回ったものの、「みぞれ」や「MOW (モウ)」が前同を下回り、減収となった。

##### その他計

その他…不動産事業収入の減少があったものの、業務用クリームが前同を上回り、増収となった。